附件

关于《关于非居住存量房屋改建为保障性租赁住房的指导意见（征求意见稿）》公众

反馈意见及采纳情况说明
2021年11月5日，我局将《关于非居住存量房屋改建为保障性租赁住房的指导意见（征求意见稿）》征求公众意见，截止至2021年11月19日，共收到1位市民反馈意见4条，经研究，我局拟采纳4条。对反馈意见的采纳情况详见下表：

	序号
	意见或建议
	拟采纳情况说明

	1
	一是，围绕改建保障性住房的初衷，建议由政府事先做好相关摸查工作，摸清保障性租赁住房需求、可改建的房屋资源情况以及周边基础设施的配套情况，明确指导可进行改建的片区、街道等范围（应为中心城区商业办公/产业园/高校密集的区域）。从而给予企业明确的预期，确保供需匹配，避免企业和政府的各种资源浪费、对正常租赁市场的扰乱以及政策性过度供给造成的历史遗留问题。并建议结合现实情况，可以考虑试点先行的方式开展。
	拟采纳。

	2
	二是，借此次保障性住房改建契机，建议由政府搭建保障性住房管理平台，建立保障性住房的全生命周期，实现集申请、审核、认定、实施、出租、运营、管理、退出等环节于一体的智慧政务平台。并可以考虑由政府向社会公众提供可选择的国属运营单位，方便改建后保障性住房的统一管理和运营监督。
	拟采纳。

	3
	三是，对于建设运营协议书，建议由政府制定统一的建设运营协议书模板，对标准型内容进行约定，如：①作为保障性住房的出租对象，应由政府根据结合本市实际针对有住房困难的新市民和青年人等困难群体设定具体的标准；②租金标准，也应由政府根据市场租金水平提供具体片区指导租金范围。
	拟采纳。

	4
	四是，在改建运营期满，在产权人向住房城乡建设部门提出续期申请后，建议明确产权人提交续期申请后，政府部门的反馈时间是多少个工作日。方便各方提前做好工作规划，避免由于政府审批原因造成的后续未按期退出的情况。
	拟采纳。